
 
          COPIA 
 
           
R.P. N.   74   

COMUNE DI CALVIGNANO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
n. 24   

1^convocazione - seduta pubblica 

 
OGGETTO: ESAME OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE DEFINITIVA P.G.T. 
 

L'anno duemilaDODICI addì VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore 21,30 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri comunali. All'appello risultano: 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 
GRAMEGNA ANDREA 

GHISONI MARCO 

NOBILE MARIA 

MAGGI PIETRO 

 

  X 

  X 
  X 
  X 

 
 
 
  

BRUSCO ADRIANO 

BELARDI ANNA 

CARICATO FRANCESCA 

  

 X 
 

X 
  

 
X 
  
  

   Totali  6   1 
 
 

Partecipa, in sostituzione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina LEONE, il 

Vicesegretario Comunale Dott. Giuseppe Fabrizio CABRI, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. 

Andrea GRAMEGNA  assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

deliberare sull’argomento di cui all'oggetto sopra indicato, 
 

 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

        IL SINDACO IL  VICESEGRETARIO COMUNALE 

       F.TO    Gramegna ANDREA       F.TO  DOTT. GIUSEPPE FABRIZIO CABRI 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Calvignano, lì  28/08/2012. 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.TO DOTT. MARIA CRISTINA LEONE 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 
134: 

    X   terzo comma, del citato D.Lgs. 267/2000. 

      quarto comma, del citato D.Lgs. 267/2000. 

 

Calvignano, lì  28/08/2012. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.TO DOTT. MARIA CRISTINA LEONE 

 

 Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Calvignano, lì                     

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT. MARIA CRISTINA LEONE 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 27.7.2012. 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, in relazione alla proposta di deliberazione sopra citata 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Calvignano, lì 27.7.2012. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott. Giuseppe Fabrizio CABRI 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: ESAME OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE DEFINITIVA P.G.T. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
Il Comune di Calvignano è dotato di Piano regolatore Generale approvato con deliberazione di 
Giunta regionale n° 36337 del 22/05/1998; 
 
La Regione Lombardia con Legge n° 12 del 11/05/2005 ha approvato le nuove norme sul “Governo 
del Territorio” in attuazione di quanto previsto dall'art. 117, terzo comma, della Costituzione, 
definendo forme e modalità di esercizio delle competenze spettanti agli Enti locali, nel rispetto dei 
principi fondamentali dell'ordinamento statale e comunitario, nonché delle peculiarità storiche, 
culturali, naturalistiche e paesaggistiche che connotano la Regione Lombardia; 
 
Gli enti locali, ed in particolare i Comuni, sono chiamati entro il termine previsto dalla L.R. 12 
medesima ad approvare il nuovo strumento urbanistico di governo del territorio (P.G.T.) e 
contestualmente la relativa Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano al fine di 
promuovere lo sviluppo sostenibile ed assicurare un adeguato livello di protezione dell'ambiente; 
 
Preso atto che: 
L'Amministrazione Comunale ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 comma 2 della L.R. 12/2005 e 
s.m.i. con deliberazione di Giunta comunale n° 54 del 23/10/2006 conferiva l’incarico per la 
redazione del Piano di Governo del Territorio del Comune di Calvignano allo Studio B.C.G 
Associati di Pavia; 
con deliberazione di Giunta comunale n° 54 del 23/10/2006 conferiva l’incarico per la redazione 
della Valutazione Ambientale strategica del Piano di Governo del Territorio del Comune di 
Calvignano allo Studio B.C.G. Associati di Pavia; 
con deliberazione di Giunta comunale n° 8 del 05/03/2007 conferiva l’incarico per la redazione 
della componente geologica, idrogeologica e sismica del Piano di Governo del Territorio del 
Comune di Calvignano al Geologo dottor Elleboro Manuel; 
 
Considerato che: 
Con deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni, ora disciolta, composta dai Comuni di 
Montalto Pavese, Calvignano, Rocca de Giorgi,  n° 15 del 17/10/2006 e mediante pubblicazione sul 
quotidiano La Provincia Pavese del 18/10/2006 è stato dato avvio al procedimento di formazione 
del Piano di Governo del Territorio del Comune di Calvignano; 
Con deliberazione di Giunta comunale n° 2 del 12/01/2009 e mediante pubblicazione sul quotidiano 
La Provincia Pavese del 28/01/2009 è stato dato avvio al procedimento della relativa Valutazione 
Ambientale Strategica; 
Con deliberazione di Giunta comunale n° 2 del 12/01/2009 sono stati individuati gli Enti 
territorialmente interessati e le autorità con specifiche competenze in materia ambientale; 
 
Richiamati a tal fine: 

� il Rapporto ambientale finale a conclusione del procedimento di Valutazione Ambientale 
Strategica, le cui sedute si sono svolte nei giorni: 

- 15/06/2011 prima conferenza di valutazione, presentazione del documento di scoping (quadro 
conoscitivo, metodologia di lavoro e proposta degli obiettivi di piano); 

- 07/11/2011 seconda conferenza di valutazione, presentazione del Rapporto Ambientale e del 
Documento di Piano (scoping, valutazione degli obiettivi e delle azioni di piano, programma di 
monitoraggio); 



� il verbale redatto in data 07/11/2011 della Conferenza conclusiva del procedimento di 
Valutazione Ambientale Strategica che tiene conto degli apporti verbali e scritti dei 
contributi e dei pareri espressi; 

� il parere motivato espresso sulla proposta del Documento di Piano e sul Rapporto 
Ambientale ai sensi del punto 5.14 della D.G.R. 13 marzo 2007 n° VII/351 dell’Autorità 
competente per la Valutazione Ambientale, d’intesa con l’Autorità Procedente, depositato 
agli atti; 

 
Evidenziato 
che in ogni fase del procedimento gli Uffici comunali hanno provveduto a pubblicare gli elaborati 
sul sito Internet del Comune di Calvignano; 
 
VISTA: 
La dichiarazione di sintesi della V.A.S. del P.G.T., redatta dall’Autorità procedente d’intesa con 
l’Autorità Competente per la V.A.S., dalla quale si evince fra l’altro che il Documento di Piano e il 
Rapporto Ambientale hanno recepito le indicazioni del Parere motivato di cui sopra; 

 
RICHIAMATE: 
- La legge regionale n° 12 del 11 marzo 2005  successive modifiche ed integrazioni “Legge per il 

Governo del territorio”; 
- La D.G.R. n° 8/1562 del 22 dicembre 2005 “modalità di coordinamento ed integrazione delle 

informazioni per lo sviluppo del Sistema Informativo Territoriale Integrato, (Legge Regionale 
n° 12/2005); 

- La D.G.R. 8/1681 del 29 dicembre 2005 “modalità per la pianificazione comunale”; 
- La D.G.R. 8/1566 del 22 dicembre 2005 “criteri ed indirizzi per la definizione della componente 

geologica, idrogeologica e sismica del Piano di Governo del Territorio, in attuazione 
dell’articolo 57, comma 1, della Legge Regionale n  ° 12 del 11 marzo 2005; 

- La D.G.R. 8/1563 del 22 dicembre 2005 “valutazione ambientale di piani e programmi; 
- La D.G.R. 8/351 del 13 marzo 2007 “indirizzi generali per la valutazione di piani e programmi; 
- La D.G.R. 8/6420 del 27 dicembre 2007 “determinazione della procedura per la Valutazione 

Ambientale di piani e programmi”; 
- La V.A.S. (articolo 4 Legge Regionale n° 12/2005 – D.C.R. n° 351/2007); 

 
 
- La delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni Oltrepadani bis n° 15 in data 17.10.2006 di avvio 

del procedimento di formazione del Piano di Governo del territorio (P.G.T.) ai sensi della L.R. 
12/2005 e s.m.i.; 

- La delibera di Giunta Comunale n° 2 in data 12/01/2009 di avvio del procedimento di 
valutazione ambientale strategica (V.A.S.) per il piano di governo del territorio; 

 
Constatato che: 
L'Amministrazione Comunale, prima dell'adozione ha promosso un incontro pubblico in data 
29/08/2011 presso la sala consigliare comunale per presentare il nuovo strumento urbanistico di 
prossima adozione, a tale incontro sono stati invitati le parti sociali ed economiche e tutti i soggetti 
portatori di pubblici interessi al fine di acquisire il relativo parere di competenza; 
 
 
Accertato altresì che, come prevede la norma e onde facilitare l'emissione del parere di competenza, 
il Comune di Calvignano ha trasmesso una copia completa degli elaborati costituenti la V.A.S. e il 
P.G.T. alla Provincia di Pavia, all'A.S.L. e A.R.P.A. competenti; 
 



Richiamati i pareri pervenuti di: 
- Provincia di Pavia – parere prot. 532/12 in data 06/04/2012; 
- A.R.P.A. di Pavia – parere prot. 408/12 in data 21/03/2012; 
- A.S.L. di Pavia – parere prot. 23069/11 in data 29/12/2011; 
 
 
Preso atto che il Comune di Calvignano con delibera di Consiglio Comunale n° 27 in data 
22/12/2011 ha adottato il Piano di Governo del Territorio costituito dagli elaborati sotto elencati: 
 
PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

� Tavola 1 – Inquadramento territoriale; 
� Tavola 2 – Estratto P.R.G. vigente e successiva variante; 
� Tavola 3 – Consumo del suolo; 
� Tavola 4 – Uso del suolo; 
� Tavola 5 – Istanze dei cittadini;  
� Tavola 6 – Servizi: regime di proprietà; 
� Tavola 7 – Carta dei vincoli; 
� Tavola 8 – Azzonamento; 
� Tavola 8.1 – Azzonamento; 
� Tavola 8.2 – Azzonamento; 
� Tavola 8.3 – Azzonamento; 
� Tavola 8.4 – Azzonamento; 
� Tavola 9 – Schede aree di trasformazione; 
� Tavola 10 – Sintesi delle previsioni; 
� Tavola 11 – Beni costitutivi del paesaggio; 
� Tavola 12 – Sensibilità paesistica; 
� Tavola 13 – Repertorio dei beni storici; 
� Tavola 14 – Relazione: schede servizi; 
� Tavola 15 – Norme; 
� Tavola 16 - Pareri degli enti e documento delle controdeduzioni. 
 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
� Rapporto ambientale; 
� Sintesi non tecnica 

 
STUDIO GEOLOGICO COMUNALE 

� Tavola 1 – Inquadramento a scala territoriale in merito agli aspetti strutturali, neotettonici e 
sismici; 

� Tavola 2 – Inquadramento geologico – strutturale; 
� Tavola 3 – Inquadramento geomorfologico; 
� Tavola 4 – Inquadramento idrogeologico; 
� Tavola 5 – Carta di uso del suolo; 
� Tavola 6 – Opere di difesa ed altri elementi antropici; 
� Tavola 7 – Carta della pericolosità sismica locale; 
� Tavola 8 – Carta dei vincoli; 
� Tavola 9 – Carta del dissesto; 
� Tavola 10 – Carta di sintesi; 
� Tavola 11 – Carta della fattibilità geologica per le azioni di piano; 
� V. Tavola 7 – Schede censimento indagini geognostiche; 
� V. Tavola 4 – Schede per il censimento dei pozzi; 
� Relazione illustrativa. 



 
Richiamato l'art. 13 della L.R. 12/2005 e s.m.i.; 
 
Accertato che gli atti di P.G.T. sono stati depositati nella segreteria comunale per un periodo 
continuativo di trenta giorni decorrenti dal 01/02/2012 e fino al 01/03/2012 al fine della 
presentazione delle osservazioni nei successivi trenta giorni ( fino al 31/03/2012); 
 
Accertato altresì che del deposito presso la segreteria comunale è stato dato avviso mediante 
pubblicazione all'albo pretorio del Comune dal 01/02/2012 al 01/03/2012, sul sito Internet del 
comune, sul B.U.R.L. serie inserzioni e concorsi n° 5 in data 01/02/2012 e sul quotidiano “La 
Provincia Pavese” in data 01/02/2012; 
 
Accertato che, come risulta dalla documentazione agli atti del Comune, nei termini sono pervenute 
le osservazioni riportate nel documento "Pareri degli enti e documento delle controdeduzioni" 
allegato sub A) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Accertato che il P.G.T. è stato trasmesso alla Provincia di Pavia, all'ASL e all'ARPA ciascuno per 
l'espressione del parere relativamente agli aspetti di competenza; 
 
Accertato altresì che tutti gli Enti hanno espresso parere favorevole con prescrizioni; 
 
Richiamati pertanto i seguenti pareri: 
- Provincia di Pavia – parere prot. 532/12 in data 06/04/2012; 
- A.R.P.A. di Pavia – parere prot. 408/12 in data 21/03/2012; 
- A.S.L. di Pavia – parere prot. 23069/11 in data 29/12/2011; 
che agli atti dell'Ufficio Tecnico Comunale costituiscono parte integrante alla presente; 
 
Preso atto delle osservazioni e delle controdeduzioni alle stesse che costituiscono parte integrante al 
piano; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all'esame e votazione di ciascuna delle osservazioni pervenute,  
illustrando sinteticamente ciascuna osservazione e la controdeduzione proposta alla votazione del 
Consiglio Comunale, nell'ordine cronologico con cui sono pervenute le osservazioni, il cui esito è di 
seguito sintetizzato: 
 
OSSERVAZIONE NR. 1 
OSSERVANTE: Giuseppe Basile 
SINTESI DELL'OSSERVAZIONE: 
1. Richiesta di individuazione di un’area di trasformazione di pertinenza dell’unità abitativa 

esistente, come risulta dalle cartografie che, contrassegnate dal n. 1 al n. 12, si allegano sub B) 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
IL SINDACO 
Propone di ACCOGLIERE PARZIALMENTE l'osservazione per le motivazioni sotto riportate: 
Il Piano adottato prevede già l’area di trasformazione richiesta, anche se di dimensioni inferiori 
perché sono state escluse le aree comprese nelle fasce di rispetto della strada provinciale. 
 
CONSIGLIO COMUNALE 
ESAMINATA l'osservazione presentata ; 
UDITA la proposta del Sindaco; 
CON VOTI 6 favorevoli, resi per alzata di mano dai n. 6 consiglieri presenti; 



 
DELIBERA 

di ACCOGLIERE PARZIALMENTE l'osservazione n° 1 presentata dal Sig. Giuseppe Basile in 
data  13/03/2012, prot. n. 362/12. 
 
OSSERVAZIONE NR. 2 
OSSERVANTE: Andrea Doria 
SINTESI DELL’OSSERVAZIONE: 
1. Si chiede che la forma dell’area di trasformazione n. 2, in località Fontanelle, venga modificata 

come da cartografia allegata, in quanto parte dell’area individuata nelle cartografie allegate è 
attualmente coltivata a vigneto. 

2. Si chiede di non specificare la volumetria da recuperare in quanto trattasi di dati da verificare 
 
IL SINDACO 
Propone di ACCOGLIERE l'osservazione di cui ai punti 1. e 2. per le motivazioni sotto riportate: 
1. La forma e la dimensione dell’area sono state modificate senza incrementare la volumetria 

edificabile. Si precisa al riguardo che nella scheda dell’area contenuta nell’elaborato 9 è stato 
rilevato un errore materiale determinato da una errata riproduzione grafica degli stralci 
cartografici. L’area a Est dell’istanza originariamente presentata si trova infatti in classe IIIb 
(comunque con grado di pericolosità elevato) e non in classe IV. A tale riguardo tutti gli stralci 
cartografici contenuti nelle schede di cui allo stesso elaborato 9 sono stati verificati e 
riconfermati nel merito delle scelte, se pur con sostituzione delle parti che risultavano meno 
chiare e, conseguentemente, una modifica delle relative descrizioni. 

2. Oltre alla nuova volumetria è previsto il recupero della volumetria esistente senza specificarne 
la quantità. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
ESAMINATA l'osservazione presentata ; 
UDITA la proposta del Sindaco; 
CON VOTI 6 favorevoli, resi per alzata di mano dai n. 6 consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 
di ACCOGLIERE l'osservazione n° 2 presentata dal Sig. Andrea Doria in data  27/03/2012, 
prot. n. 458/12. 
 
OSSERVAZIONE NR. 3 
OSSERVANTE: Ufficio Tecnico del Comune di Calvignano 
SINTESI DELL'OSSERVAZIONE: 
Si evidenziano alcune richieste di precisazione e di rettifica per errori materiali relativi alla 
normativa, riferite in particolare agli articoli: 6 – 9 – 11- -12 – 20 – 25 – 26 – 27 – 29 – 30 – 37 – 
52. 
 
IL SINDACO 
Propone di ACCOGLIERE l'osservazione per le motivazioni sotto riportate: 
Tutte le specificazioni richieste sono state inserite.  
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
ESAMINATA l'osservazione presentata ; 
UDITA la proposta del Sindaco; 
CON VOTI 6 favorevoli, resi per alzata di mano dai n. 6 consiglieri presenti; 
 



DELIBERA 
di ACCOGLIERE l'osservazione n° 3 presentata dall’Ufficio Tecnico del Comune di Calvignano in 
data  27/03/2012, prot. 459/12; 
 
 
RITENUTO ora di esaminare e votare i pareri dell'ASL di Pavia pervenuto in data 29/12/2011, 
dell'ARPA di Pavia in data 21/03/2012 e della Provincia di Pavia in data 06/04/2012, e le relative 
controdeduzioni così come riportate nel documento "Pareri degli enti e documento delle 
controdeduzioni "allegato sub A) alla presente deliberazione, il cui esito è di seguito sintetizzato: 
 
PARERE N. 1 
ENTE: ASL DI PAVIA 
PERVENUTO IN DATA: 29/12/2011 
PROT. N. 23069/11 
SINTESI DEL PARERE: 
Non sono state rilevate criticità per quanto di competenza. 
 
IL SINDACO 
Propone di ACCOGLIERE il parere per le motivazioni sotto riportate: 
Si prende atto del parere favorevole 
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
ESAMINATO il parere pervenuto; 
UDITA la proposta del Sindaco; 
CON VOTI 6 favorevoli, resi per alzata di mano dai 6 consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 
di ACCOGLIERE il parere pervenuto dall'ASL di Pavia  in data 29/12/2011, prot. 23069/11.; 
 
PARERE N. 2 
ENTE: ARPA DI PAVIA 
PERVENUTO IN DATA: 21/03/2012 
PROT. N. 408/12 
SINTESI DEL PARERE: 
1. Documentazione allegata alla delibera di adozione. Si fa presente che nella documentazione 

trasmessa risultano mancanti il parere motivato e la dichiarazione di sintesi. 
2. Considerazioni nel merito del Documento di Piano compresi gli ambiti di trasformazione. 

Vengono ribadite parte delle criticità già evidenziate in sede di Vas e in particolare: 
- Si sottolinea la necessità di monitorare le dinamiche demografiche e la conseguente effettiva 

necessità di un progressivo sviluppo territoriale. 
- Si suggerisce di prevedere una scansione temporale degli interventi. 
- Si evidenzia la necessità di definire puntualmente i supplementi di indagine relativi alle 

problematiche da approfondire in materia geologica. 
 
IL SINDACO 
Propone di ACCOGLIERE il parere ai punti 1. e 2. Per le motivazioni sotto riportate: 
1. Documentazione allegata alla delibera di adozione. Il parere motivato e dichiarazione di sintesi 

sono allegate alla delibera di adozione del Piano. 
2. Considerazioni nel merito del Documento di Piano compresi gli ambiti di trasformazione: 
- Le previsioni degli ambiti di trasformazione sono relative a contesti di recupero, di 

completamento o di nuovo insediamento con volumetrie che prevedono dai 700 ai 1200 mc (dai 



200 ai 400 mq circa) e che implicano la formazione di unità abitative isolate, prevalentemente di 
carattere familiare. La loro realizzazione avrà luogo nella maggior parte dei casi in tempi non 
ravvicinati (anche a seguito di quanto previsto nelle indagini geologiche) senza il rischio che 
essi determinino un improvviso aumento della popolazione. A tal fine non è stato ritenuto utile 
individuare una scansione temporale delle realizzazioni. 

- La normativa dello studio geologico prevede le indagini da effettuare prima della progettazione 
degli interventi, come peraltro specificato nelle prescrizioni delle schede delle aree di 
trasformazione. 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 
ESAMINATO il parere pervenuto; 
UDITA la proposta del Sindaco; 
CON VOTI 6 favorevoli, resi per alzata di mano dai 6 consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 
di ACCOGLIERE il parere pervenuto dall’ARPA di Pavia in data 21/03/2012, prot. 408/12; 
 
PARERE NR. 3 
ENTE: PROVINCIA DI PAVIA 
PERVENUTO IN DATA : 06/04/2012 
PROT N. 532/12 
SINTESI DEL PARERE: 
1. Ambiti di trasformazione. Specificare che nella fase esecutiva e progettuale dovrà essere 

verificata la percezione dei manufatti sia a valle che a monte valutando il grado di interferenza 
dei nuovi interventi con il contesto. In particolare dovrà essere posta maggiore attenzione ai 
materiali di copertura dei Tetti. Tali aspetti dovranno essere considerati all’interno della 
valutazione di impatto paesistico dei progetti. 

2. Aspetti commerciali. Definire politiche di intervento per il settore commerciale all’interno del 
Documento di Piano come previsto dalla D.G.R. 8/1681 del 29/12/2005 “Modalità per la 
pianificazione comunale” che a sua volta richiama la DCR 352/2007 “Indirizzi generali per la 
programmazione urbanistica del settore commerciale”. 

3. Aspetti viabilistici. Segnalare la viabilità provinciale nelle tavole di Piano e indicare 
correttamente le fasce di rispetto. Precisare inoltre che con l’attuazione delle aree di 
trasformazione dovranno essere messi in opera gli interventi necessari per l’attenuazione 
dell’inquinamento acustico. 

4. Aspetti geologici. Viene ricordato che gli interventi dovranno tenere conto di quanto contenuto 
nello studio geologico. 

5. Indicazioni di carattere generale:  
a) Ambiente e territorio. Indicare anche nella tavola 10 “Sintesi delle previsioni di Piano” gli 

ambiti di cava come indicati nel Piano Cave provinciale. 
b) Aria ed energia. Esplicitare cosa si prevede per il Piano dell’illuminazione di cui all DGR 8950 

del 03/08/2007. Fare riferimento alla normativa per il risparmio energetico. 
c) Risorse idriche. Specificare l’obbligo di preservare i corsi d’acqua esistenti. 
d) Altre indicazioni. Esplicitare la sostenibilità dei costi in materia di servizi. 
 
IL SINDACO 
Propone di ACCOGLIERE il parere ai puti 1. – 2. – 3. – 4. – 5. Per le motivazioni sotto riportate: 
1. Ambiti di trasformazione. La parte normativa è stata integrata con le precisazioni richieste. 
2. Aspetti commerciali. Le previsioni relative al settore commerciale, che prevedono un’unica 

MSV nelle parti non utilizzate degli edifici comunali, finalizzata alla vendita dei prodotti locali, 



sono evidenziate nella cartografia oltre che richiamate nella normativa della parte relativa al 
Piano delle regole. Tali indicazioni sono state esplicitate anche all’interno della Relazione. 

3. Aspetti viabilistici: sono state introdotte le modifiche richieste. Nella parte II della normativa è 
stata introdotta la precisazione richiesta, la cui competenza è attribuita ai titolari delle aree di 
trasformazione. 

4. Aspetti geologici. Tale specifica è già contenuta nelle schede delle arree di trasformazione. 
5. Indicazioni di carattere generale. 
a) Ambiente e territorio. La tavola 10 è stata integrata. La precisazione è stata inserita nella Parte II 

della normativa. 
b) Aria ed energia . Successivamente all’entrata in vigore del PGT l’Amministrazione intende dare 

corso all’attuazione di quanto previsto dalla DGR:. Nella parte II della normativa saranno resi 
espliciti i richiami alle disposizioni vigenti. 

c) Risorse idriche. Nella parte II della normativa saranno resi espliciti i richiami alle disposizioni 
vigenti comunque già richiamate nella parte IV Titolo III della stessa normativa. 

6. Altre indicazioni. Nella relazione del Piano dei Servizi sono già state evidenziate le previsioni di 
entrate comunali possibili connesse con la realizzazione degli interventi. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
ESAMINATO il parere pervenuto; 
UDITA la proposta del Sindaco; 
CON VOTI 6 favorevoli, resi per alzata di mano dai 6 consiglieri presenti; 
 

DELIBERA 
di ACCOGLIERE il parere pervenuto dalla Provincia di Pavia in data 06/04/2012, prot. 532/12; 

 
*************************************************** ************ 

 
Preso atto pertanto delle modifiche apportate al Piano in recepimento alle osservazioni e ai pareri 
pervenuti; 
 
VISTE 
- La legge regionale n° 12 del 11 marzo 2005  successive modifiche ed integrazioni “Legge per il 

Governo del territorio”; 
- La D.G.R. n° 8/1562 del 22 dicembre 2005 “modalità di coordinamento ed integrazione delle 

informazioni per lo sviluppo del Sistema Informativo Territoriale Integrato, (Legge Regionale 
n° 12/2005); 

- La D.G.R. 8/1681 del 29 dicembre 2005 “modalità per la pianificazione comunale”; 
- La D.G.R. 8/1566 del 22 dicembre 2005 “criteri ed indirizzi per la definizione della componente 

geologica, idrogeologica e sismica del Piano di Governo del Territorio, in attuazione 
dell’articolo 57, comma 1, della Legge Regionale n  ° 12 del 11 marzo 2005; 

- La D.G.R. 8/1563 del 22 dicembre 2005 “valutazione ambientale di piani e programmi; 
- La D.G.R. 8/351 del 13 marzo 2007 “indirizzi generali per la valutazione di piani e programmi; 
- La D.G.R. 8/6420 del 27 dicembre 2007 “determinazione della procedura per la Valutazione 

Ambientale di piani e programmi”; 
- La V.A.S. (articolo 4 Legge Regionale n° 12/2005 – D.C.R. n° 351/2007); 
- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
- Visto lo Statuto dell'Ente; 
- Visto il parere tecnico favorevole espresso del Responsabile dell'Ufficio Tecnico ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli 



 
DELIBERA 

1) di approvare definitivamente, ai sensi dell'art. 13 della Legge Regionale n. 12/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni, il Piano di Governo del Territorio adottato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 27 in data 22/12/2011, così come modificato per effetto dell'accoglimento 
delle osservazioni pervenute, del recepimento delle prescrizioni fornite dall'ASL di Pavia, 
dall'ARPA di Pavia e dalla Provincia di Pavia, a seguito delle separate votazioni sopra riportate, 
composto dai seguenti elaborati, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

� Tavola 1 – Inquadramento territoriale; 
� Tavola 2 – Estratto P.R.G. vigente e successiva variante; 
� Tavola 3 – Consumo del suolo; 
� Tavola 4 – Uso del suolo; 
� Tavola 5 – Istanze dei cittadini;  
� Tavola 6 – Servizi: regime di proprietà; 
� Tavola 7 – Carta dei vincoli; 
� Tavola 8 – Azzonamento; 
� Tavola 8.1 – Azzonamento; 
� Tavola 8.2 – Azzonamento; 
� Tavola 8.3 – Azzonamento; 
� Tavola 8.4 – Azzonamento; 
� Tavola 9 – Schede aree di trasformazione; 
� Tavola 10 – Sintesi delle previsioni; 
� Tavola 11 – Beni costitutivi del paesaggio; 
� Tavola 12 – Sensibilità paesistica; 
� Tavola 13 – Repertorio dei beni storici; 
� Tavola 14 – Relazione: schede servizi; 
� Tavola 15 – Norme; 
� Tavola 16 - Pareri degli enti e documento delle controdeduzioni. 

 
 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
� Rapporto ambientale; 
� Sintesi non tecnica 

 
STUDIO GEOLOGICO COMUNALE 

� Tavola 1 – Inquadramento a scala territoriale in merito agli aspetti strutturali, neotettonici e 
sismici; 

� Tavola 2 – Inquadramento geologico – strutturale; 
� Tavola 3 – Inquadramento geomorfologico; 
� Tavola 4 – Inquadramento idrogeologico; 
� Tavola 5 – Carta di uso del suolo; 
� Tavola 6 – Opere di difesa ed altri elementi antropici; 
� Tavola 7 – Carta della pericolosità sismica locale; 
� Tavola 8 – Carta dei vincoli; 
� Tavola 9 – Carta del dissesto; 
� Tavola 10 – Carta di sintesi; 
� Tavola 11 – Carta della fattibilità geologica per le azioni di piano; 
� V. Tavola 7 – Schede censimento indagini geognostiche; 



� V. Tavola 4 – Schede per il censimento dei pozzi; 
� Relazione illustrativa. 

 
2) Di approvare ciascuna controdeduzione alle osservazioni e ai pareri pervenuti così come risulta 
dal documento, allegato sub. A) che riporta puntualmente ciascuna osservazione nei dati essenziali, 
la relativa controdeduzione e l'esito dell'approvazione in Consiglio comunale; 
3) Di dare atto che il Piano di Governo del Territorio definitivamente approvato, ai sensi dell’art. 13 
comma 11 della L.R. n. 12/2005, diventerà efficace ed entrerà in vigore, con la pubblicazione sul 
B.U.R.L. dell’avviso di approvazione definitiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


